

SŁOWO POLSKIE

BEZPARTYJNY DZIENNIK ZIEM ZACHODNICH

ROK III

Wrocław, wtorek 14 września 1948

Nr 254 (664)

Kto w Stanach Zjednoczonych osiągnie 26 MILIARDÓW DOLARÓW

przeznaczonych na cele wojskowe

Klika militarystów i kapitalistów

zagarnia do swych kieszeni 62 proc. budżetu państwa

MOSKWA (PAP). — „Krasnaja Zwiezda” wskazuje na decydującą rolę monopolów amerykańskich w militarystyce Stanów Zjednoczonych. Monopole amerykańskie — pisze dziennik — ciągnęły obrzymie zyski z ostatniej wojny. Obecnie przez siebie psychozy wojennej.

Podczas ostatniej wojny wielki koncern „General Motors” dostarczył armii amerykańskiej 1/3 karabinów, ponad 25 proc. ogólnej ilości motorów samolotowych, znaczna ilość czołgów, maszyn pancernych i innej broni. 11 koncernów przemysłu lotniczego wyprodukowało 60 proc. sprzętu lotniczego.

Koncerny te są nadal dostawcami broni, osiągając kolosalne zyski. W roku ubiegłym ich dochody wyniosły 28 miliardów dolarów, podczas gdy w 1939 r. wyniosły one 6 i pół miliarda.

Dziennik zwraca uwagę na ścisły kontakt między monopolistami i kołami wojskowymi U. S. A. Minister Obrony Narodowej Forrestal jest b. prezesem Domu Bankowego Dillonread, jego zastępcą jest Draper, b. wiceprezydent tegoż Domu Bankowego. Pomocnik ministra lotnictwa, Witney był prezesem wielkiego towarzystwa lotniczego oraz dyrektorem zwiastu lotniczego oraz dyrektorem wielu korporacji. Przewodniczący komitetu zasobów narodowych Hill jest znanym przemysłowcem.

Przedstawiciele kliki wojskowej stoją na czele koncernów amerykańskich i zarazem przenikają do wszystkich decydujących ogniw aparatu państwowego. Pozostają oni również w ścisłym kontakcie z monopolistami. Są też głównymi inspiratorami nowych wysiłków zbrojowych.

Rząd amerykański opanowany przez klikę militarystów i monopolistów przeznaczył w roku bież. 26 miliardów dolarów — czyli 62 proc. budżetu na cele wojskowe.

Wysięg zbrojeniowy rozpoczęty przez monopolistów amerykańskich — kończy dziennik — nakłada wielki ciężar na naród amerykański.

Zbiegowie wracają do Czechosłowacji

PRAGA (PAP) Dzięki amnestii; prezydenta republiki, w ciągu ostatnich trzech miesięcy wróciło do Czechosłowacji 600 osób, które po wydarzeniach z lutego 1948 r. zbiegły za granicę. Według relacji powracających do kraju, okupacyjne Niemcy amerykańskie w zachodnich Niemczech utrudniały im wszelkim sposobom; powrót. Władze amerykańskie nie pozwalały przedstawicielom konsulatów czechosłowackich kontaktować się z osobami, pragnącymi wrócić do kraju.

SIEW JESIENNY

ZBLIŻA się jesień. Na polach zaczął się nowy okres gorączkowej pracy. Pochylny nad plugiem rolnik przemierza wzdłuż wie zagony, przeorując je pod jesienne siewy.

Cały kraj śledzi z uwagą ten błogosławiony wysiłek rolnika. Wszak dzięki temu wysiłkowi osiągniemy w tym lecie — po raz pierwszy po wojnie — samowystarczalność w zbożu! Nie potrzebujemy już zabiegów o zakup ziarna za granicą. Przepelnione plonami zabudowania gospodarskie zaspokajają całkowicie potrzeby żywotne kraju.

aby proces zwiększania sił gospodarczych wsi odbywał się dalej, aby dobrobyt w Polsce wzrastał w szybszym niż dotychczas tempie — tego roczne zasiewy będą większe od zeszłorocznych. O milion hektarów rolniczy zostanie obszar ozimów. Znacznie większe ilości nawozów sztucznych zasila glebę. Ziarno ożime będzie dokładniej wyselekcjonowane. Gospodarstwa rolne otrzymają poważniejsze niż dotychczas kredyty.

Państwo bowiem zdaje sobie sprawę, że w kraju rolniczym, jak Polska, wieś — obok rosnącego jej obecnie przemysłu — jest podstawą dobrobytu; że wieś, odpowiednio zagospodarowana i należycie politycznie zorganizowana, zapewni nam wyjątkowo możliwość rozwoju.

Trzeba tylko przeprowadzić w niej reformy niwelujące nabyły jakśkrawe różnice między poszczególnymi właścicielami gospodarstw rolnych: trzeba tylko ukrocić na wsi

wyżsiki i spekulacje; trzeba tylko pomóc okropnie chłopom małorolnym i średniorolnym; w końcu: trzeba wywagować ze wsi przekupnika uprawiającego nielegalny handel — organizowaniem na miejscu przetwórstwa płodów rolnych.

Może to nastąpić tylko wtedy, kiedy uboższe gospodarstwa otoczone zostaną odpowiednią opieką, kiedy bogacz będzie im udzielał pomocy w obróbcie, zbiorach, młótcie, kiedy otrzymają czyste ziarno siewne, nawozy sztuczne i kredyty na zakup inwentarza, kiedy dobrodziejstwo oświaty i kultury stanie się na wsi dostępne wszystkim jej mieszkańcom.

W sprawie pomocy małorolnym i średniorolnym, Rząd wydał już odpowiednie zarządzenia. Zaopatrywanie wsi przed jesienią siewem stało się najwyższą jego troską i najgorętszym jego pragnieniem.

Terenowe organizacje polityczno-społeczne i gospodarze winny teraz czuwać, aby dobre intencje Państwa zostały w pełni zrealizowane; żeby mało- i średniorolny chłop nie był skazany na bezcelowe objanie progów urzędów i na daremne stacjonowanie milie dłań brzyjących słów.

Siew jesienny na wsi winien odbywać się tej jesieni pod hasłem całkowitej likwidacji odlogów oraz zakończenia go w porę. Niechże jednak obejmuje on równocześnie wszystkie gospodarstwa. A więc i gospodarstwa ubogie, które — z braku inwentarza — skazane były w latach poprzednich na siew przed nasieniem przyrostków.

Wybuch wojny domowej w Indiach

Nieoczekiwany atak armii Hindustanu

Ludność jednego z miast zginęła od bomb

NEW - DELHI. — Indie, które przez dziesiątki lat znajdowały się w stanie permanentnych walk, stanęły w obliczu nowej straszliwej przesi. Wczoraj nad ranem wojska dominiów Hindustanu, wspomaganie przez lotnictwo, wkroczyły na terytorium Hyderabadu rozpoczynając w ten sposób nową wojnę domową.

Kluczem sporu między Hyderabadem a Indiami jest sprawa przyłączenia się do tego królestwa do któregoś z istniejących dominów powstałych po nadaniu Indiom „niepodległości” przez W. Brytanię.

Ostatnie wiadomości przed rozpoczęciem walk donosiły, że południowa armia indyjska otrzymała posiłki samolotowe. Wojska Hyderabadu zajęły pozycje strategiczne w odległości 30 km od granicy. W całym Hyderabadzie zarządzone zaciemnienie. Wiadomości z ostatniej chwili stwierdzają, że wojska indyjskie zajęły pewną miejscowość w granicach Hyderabadu.

Przed atakiem na tę miejscowość

nastąpiło silne bombardowanie, waku którego zginęła prawie cała ludność cywila.

Przypuszcza się, że hasłem do inwazji w Hyderabadzie była śmierć pierwszego gubernatora Pakistanu i przy-

wódcy Ligi Muzułmańskiej Moham-med Ali Jinnah.

Hyderabad zajmuje powierzchnię 214 tysięcy kilometrów kwadratowych i liczy ponad 12 milionów mieszkańców.

Beznadziejna gospodarka Turcji

Skutki planu Marshalla

STAMBUL (API) Realizacja planu Marshalla w Turcji spowodowała na kraj katastroficzne skutki gospodarcze. Szczególnie dotkliwie dotknęły został turecki handel zagraniczny.

Jak stwierdza dziennik „Cumhuri” import towarów zagranicznych do Turcji wyniósł w pierwszych siedmiu miesiącach tego roku do 418 milionów funtów tureckich. Eksport jednak, który planowano na 470 milionów, nie osiągnął nawet połowy tej sumy. Doprowadziło to do kata-

strofalnego zmniejszenia rezerw złota i dewiz. Dziennik określa widoki eksportowe Turcji jako beznadziejne.

Rozmowy w Paryżu o koloniach włoskich

PARYŻ. Wczoraj rozpoczęły się w Paryżu narady przedstawicieli 4 mocarstw w sprawie byłych kolonii włoskich. Mimo, że Związek Radziecki zaproponował, by w konferencji wzięli udział ministrowie spraw zagranicznych, Wielka Brytania i Stany Zjednoczone wysłały tylko zastępców ministrów. Wobec tego ze Związku Radzieckiego przybył również zastępca ministra Molotowa wiceminister Wyszyński.

Bizonia

ma pierwszeństwo

LONDYN (PAP). — Brytyjski minister skarbu Cripps zgodził się na danie Stanów Zjednoczonych, ażeby zachodnie Niemcy otrzymały pierwszeństwo w odbudowie przemysłowej w ramach planu Marshalla. Decyzję Crippsa nastąpiła w czasie niedawnej wizyty w Londynie „wedługającego ambasadora” planu Marshalla — Harri mana.

Mocarstwa zachodnie zabiegają

o nowe spotkanie na Kremlu

MOSKWA (API). — Trzej wysłani nicy mocarstw zachodnich w Moskwie prosili o nowe spotkanie na Kremlu z ministrem Molotowem — dla dalszego omówienia problemu niemieckiego.

Według przewidywań korespondenta Reutersa, spotkanie odbędzie się dziś. Doniesienia z Waszyngto-

nu mówią, iż amerykańskie koła dyplomacyjne dąży do zrozumienia, że w czasie ostatniej rozmowy z udziałem Generalissimusa Stalina i ministra Molotowa, osiągnięto w zasadzie porozumienie co do sprawy niemieckiej. Przedstawicielom państw zachodnich chodził jakoby tylko o uzgodnienie szczegółów.



I.
TRUMNA ZE ZWŁOKAMI PREZYDENTA BENESZA — PRZED ZŁOŻENIEM DO GROBU — ZOSTAŁA WYSTAWIONA W SALI DOMU WYZWOLNIA W PRADZE. LUDNOŚĆ STOLICY CZECHOSŁOWACJI GROMADZIŁA SIĘ TAM TUMNIE, SKADAJĄC HOŁD 7 MARTEMU
POSEŁ NADZWYCZAJNY HRANU OPUŚCZA BELWEDER PO ZŁOŻENIU LISTÓW UWIERZYTELNIĄCYCH PREZYDENTOWI RZECZYPOSPOLITEJ

Rozwiążność

Język nasz ma dość bogate słownictwo, jeżeli chodzi o wymyślenie, czy przekształcenie. Tak się jakoś dzieje, że ludzie dość chętnie się popisują znajomością tego słownictwa i to publicznie. Każdy pilny uważa za swój obowiązek rozlewać wokół siebie potok dosadnych wyrazów, każdy bardziej podenerwowany sady, że mu ulży, jeżeli użyje kilku spełnych wyrazów. Wydaje się jednak, że nie powinniśmy w tym za bardzo przesadzać, jak to się zdarzyło to motorczemu tramwajowemu na Ryńku.

Oto, podenerwowany na dwóch kierowców taksówki, którzy, nie z własnej winy, zagroził mi przejazd, otworzył swoje okienko i za czaj ich wyzywał w sposób jak najbardziej ordynarny. Tyrady wyzwisk musieli wysłuchać nie tylko pasażerowie w tramwaju, ale i licznie zgromadzona na przystanku publiczność oraz przechodnie. Obaj kierowcy byli tak speszzeni, że nie zareagowali nawet na ten atak. Natomiast wśród publiczności dały się słyszeć głosy oburzenia i uwagi na temat wychowania umiudurowanego funkcjonariusza.

Być może, że sprawa jest mało ważna, aby o niej pisać, jednakże uważam, że pewna powściągliwość języka obowiązuje, zwłaszcza w miejscach publicznych.

TUWICZ

Notatnik wrocławski

Nie tylko słowa zachwyta! Wysłał Ziem Odzyskanych, ale również wyrazy wysokiego uznania dla „Orliu” złożony przewodniczący wydziału pracowniczymi Polskiej Młodzi Wojskowej w Berlinie i przez Zwiazku Polaków w Niemczech p. Ledwoła.

Niewzruszony sukces Opery Śląskiej we Wrocławiu został raz jeszcze podkreślony na ostatnim przedstawieniu „Aidy”. Po raz drugi widownia gigantycznej Heli Ludowej była wypełniona publicznością po brzegi.

Nikt nie słyszał o wypadkach na terenie Wystawy Ziem Odzyskanych, a jednak od czasu do czasu zdarzają się zaskakujące i inne drobne wypadki. Wystawca rozpoczyna Pogotowie Sanitarne PCK zlożonym z 30 osób (dezery medyków, pielęgniarzy). Pogotowie udzieliło pomocy w 13.000 wypadków, a placówka w Hali Ludowej w 5.044 wypadkach. Wystawa to miasteczko, które żyje własnym życiem i to gorączkująco.

Już dwa miesiące czekają lokatorzy na osiedlenie świetlika nad klatką schodową (sekanne daszki) w kamienicy przy ul. Wiekiej 105. Skłó się to dozorcy i, od 2 miesiące czeka. Na co? Już tylko opadają na klatkę schodowej a i schodom deszcz nie idzie na zdrowie.

Prawdziwa niedole cierpi lokatorzy domu Nr. 14 a przy ul. Hoene Wronskiego. Wskutek pęknięcia rury „nalowej” dom ma zalane piwnice, a od mroźna chwilemi zatyka odcechy. Dodajmy: na przeciwko niestoczono domu znajduje się teren zapłakany dziecięcym. Szurmowanie administratora ponoć nie pomaga.

I kina mają słabości...

Obraz dobry w jednym kinie, gorzej idzie w innym

Narzekać na ścisły w kinach. Nie dzwonne wszystkie kina wrocławskie pomieścić razem 3.964 osoby. Dziennie więc może iść do kina 11.892 wrocławian.

Na seanse wieczorne nie można się dostać. Natomiast na seans o godzinie czwartej już dużo łatwiej. Z tego wnioskuję, że na godzinie czwartej można iść do kina nie wychodząc w kolejkę.

Jak się dowiadujemy, kina wrocławskie wyrobiły już sobie swoją publiczność. I tak: w kinie „Śląsk”, które jest zresztą największym w naszym mieście (1120 miejsc) idą wszystkie filmy. W kinie Warszawa najlepiej idą filmy psychologiczne i problemowe. Filmy teści nie miały by już powodzenia w kinie „Scala”, gdzie idą najlepiej filmy awanturki. Kino „Scala” jest drugim pod względem wielkości po „Śląsku” mieście przeszło 900 osób.

Następnie jest „Warszawa” — 647 miejsc. W kinie „Warszawa” wyświetla się codziennie od godz. 1.30 do 3.30 aktualności. Bilet wstępu na wszystkie miejsca kosztuje 35 zł. Można wychodzić przez cały czas trwania seansu.



Idą pieniądze na dachy!

Zarząd Nieruchomości już przystępuje do robót

Z tego, że sprawa dachów jest najbardziej palącym problemem miasta, zdaje sobie sprawę Zarząd Miasta i Zarząd Nieruchomości, którymi w tej chwili zarządza miasto, zaledwie połowa jest zdalna do zamieszkania, choć i w tych budynkach potrzebne są remonty. Reszta czeka na odbudowę.

Tymczasem ludność miasta stale wzrasta i wylania się już jedno tylko wyjście... ścieśnianie. Działano jednak może na bardzo krótką metę i nie rozwiązuje problemu. Rozwiązanie jego możliwe jest tylko przez masowe zabezpieczenie budynków od dalszej ruiny i przystąpienie ich do zamieszkania. Na to znów miasto nie posiada kredytów.

Problem ten był omawiany na audencji u Prezydenta Bieruta, podczas jego ostatniej bytności we Wrocławiu, w której wzięli udział

przedstawiciele Miejskiej Rady Narodowej i Zarządu Miasta. W wyniku rozmów Miejska Rada Narodowa powzięła uchwałę, by Zarząd Miasta zwrócił się z memorandumem do Prezydenta Państwa i szczegółowo przedstawił położenie, prosząc równocześnie o kredyty w wysokości 3 miliardów złotych.

Memoriał został wysłany. Na konferencji prezydentów miast, na której obecny był Prezydent Bierut, ustalono, że Rada Państwa i Rząd przyjdzie miastom o charakterze przemysłowym z jak najdalej idącą pomocą, w tymże o warunki życia mas pracujących. Wrocław otrzyma w tych dniach na remonty i zabezpieczenia budynków mieszkalnych około 150 milionów zł, zaś w najbliższym czasie dalszych 150 mil. zł. Sumy te są poza kwotami budżetowymi.

W ten sposób jeszcze w tym roku Zarząd Nieruchomości Miejskich będzie mógł zabezpieczyć dwadzieścia kilkadziesiąt budynków od zniszczenia, a część z nich nawet oddać do zamieszkania. Zarząd Nieruchomości przystępuje do pracy w najbliższych

dnia, ze względu na stosunkowo krótki już okres sezonu budowlanego.

Na marginesie należy zaznaczyć, że w roku bieżącym Zarząd Nieruchomości Miejskich wykonał około 320 robót remontowo - zabezpieczających, z kredytów i funduszy własnych.

Z ŻYCIA PARTII

Aktywiści SL przed startem

Na odprawie prezesów i sekretarzy kół Zarządu Grodzkiego Sironi Cłwa Ludowego we Wrocławiu omówiono zagadnienie wzmocnienia działalności kół ustalając zarazem plan pracy na najbliższy okres.

Nawiązując do problemu wspólnej działalności produkcji rolnej, Zarząd podkreślił, że spółdzielcza forma gospodarki na wsi będzie oparta wyłącznie na dobrowolnym zrzeszaniu się rolników, którzy rozumieją wartość zespołową pracy na roli nad indywidualną gospodarką chłopską zadeklarują swój udział w gospodarstwach spółdzielczych.

Najwybitniejsi historycy polscy

na wielkim Zjeździe Historyków we Wrocławiu

Pierwszy zwojenny Ogólnopolski Zjazd Historyków, zapowiadany już od roku, rozpocznie swe obrady w najbliższą niedzielę, dnia 19 bm. o godz. 12.00. Uroczystość otwarcia odbędzie się w pięknej, odremontowanej auli „Leopoldina”.

Sama obrada 4-ech wybitnych sekcji: Ziem Odzyskanych — Historii 1848 r. — Genezy społeczeństwa polskiego i Metodologii pracy historycznej i nauczania — toczy się będą jednocześnie w różnych salach gmachów Uniwersytetu.

Obrady dotyczące metod nauczania nie ograniczają się wyłącznie do wyższych uczelni, ale dotyczą też szkół średnich, wobec czego w Zjeździe weźmie udział wielu nauczycieli historii szkół średnich. Ogółem zapowiedzieli swój przyjazd ponad 600 osób: zgłoszono 10 referatów. Każdy z uczestników otrzyma na wstępie wydany już przez Komitet Zjazdowy „Księgę referatów” oraz szczegółowy program, który pozwoli uczestnikom wziąć udział w dyskusowaniu tych referatów, które go najbardziej interesu-

ją. Przeważnie referaty nie będą wygłaszane w całości (wobec ich wydrukowania), a tylko zasadnicze ich tezy lub streszczenia będące tematem dyskusyjnym.

W niedzielę wieczorem w pierwszym dniu Zjazdu tego uczestnicy, wśród których Wrocław gościć będzie najwybitniejszych historyków współczesnych, po dejmowani będą przez Wojewodę na Ratuszu, gdzie odbędzie się raut.

Ruszyła 16-ka

Dziś wyruszył na miasto nowy tramwaj — 16-ka. Idzie on od końcowego przystanku 9-ki przez ul. Mickiewicza, Most Zwierzyniecki, ul. Curie - Skłodowskiej i dalej trasą 9-ki z tym, że dochodzi aż do Gazonu na Tarnogaju. Jest to najdłuższa linia. Ma mierzyć 11 km.

Zachwyt budzi

Wzorowa uczelnia

Oficerska Szkoła Piechoty we Wrocławiu

Pobudka porannea wszystkich podchorążych Oficerskiej Szkoły Piechoty na nogi. Uspóbie do niedawna koszary — zępaty tułajom nog. Rozbiegli się chłopcy do umywalki, do świetlice na śniadanie, a potem... zależnie od rocznika i oczywiście od planu zajęć — do pracy.

Jedni z notatników w ręku, poszli do sal wykładowych gimnazjum i liceum. Albowiem trzeba wiedzieć, że podchorążych nie mający matury, musi ją zdobyć. Podchorążowie pochodzą z różnych ster społecznych. Są tam synowie rolników, górników, robotników itd.

Uczą ma wszelkie pomoce naukowe. Sala biologii posiada różne szkielety, dużo wykresów i tablic orientacyjnych. Sala wykładowa wypełniona jest tablicami, które jasno i zwięźle informują o historii Polski. Specjalną uwagę zwraca ca obrzydliwa mapa plastyczna Polski, przedstawiająca rozmieszczenie przemysłu, handlu, rolnictwa itd. Wystarczy nacisnąć guzik, a wszystkie miejsca objęte przemysłem w Polsce zapłoną żarówkami.

W salach radia, łączności, taktyki, chemii wojskowej i innych — znajdują się po prostu wystawowe ekspozycje. Na sali chemii wojskowej jest obrzydliwa panorama przedstawiająca bitwę chemiczną.

Zderzenie tramwajów

W niedzielę na moście Zwierzynieckim zderzył się dwa tramwaje Nr 0 i Nr 15. Przyczyną zderzenia była przelożona zwrotnica, czego motorowi nie zauważyli, oślepiony słońcem.

Klinika chirurgiczna udzieliła pierwszej pomocy pięciu osobom.



Teatru

TEATR WIELKI — dziś o godz. 19-tej „CZARCI I KASKA” — opera komedia na 3-ach aktach A. Dworzaka z udziałem D. Ląpkówny, Z. Zalewskiej, L. Zamorskiej, C. Winnickiej, W. Wrońskiego i in.

TEATR POPULARNY — dziś o godz. 19-tej „Strzyła na ul. Długiej”, sztuka w 3-ach aktach A. Swirzyńskiej.

WYSTAWA PŁASTYKÓW OKRĘGÓW ZIEM ODZYSKANYCH — codziennie godz. od 11-tej do 18-tej — ul. Ofiar Oświęcimskich 38-40.

FOTOPLASTIKON — ul. Gen. Świerczewskiego 20 — wyświetla codziennie od 9-21-ej „AZJA”

CYRK NR 2 na placu Grunwaldzkim przedstawia codziennie o godz. 19.30, w soboty o 12.30 i 19.30, w niedziele i święta 12.00, 15.30 i 19.30.

Kina

„ŚLĄSK” — ul. Gen. Świerczewskiego nr 87 „Wiosna” (trad.) — pocz. seansów w dni powsz. od godz. 15.30, 17.45 i 20, w niedzielę od godz. 13-tej.

„WARSZAWA” — ul. Fredry 10 „Piemie Nowego Orleanu” (amer.) — w dni powsz. godz. 16, 18 i 20, w niedzielę od godz. 14-tej.

„SCALA” — ul. Mickoła 37 „Chłopiec z przedmieścia” (trad.) oraz Największy Przegląd Sportowy nr 30, pocz. seansów w dni powsz. godz. 16, 18, 19, 20, w niedzielę od godz. 14-tej.

„POLONIA” — ul. Żeromskiego 63 „Wy spa skarbowi” (trad.) — pocz. seansów w dni powsz. od godz. 16, 18 i 20, w niedzielę od godz. 14-tej.

„PIONIER” — ul. Stalina 71 „Młociny Jastzab” (amer.) — pocz. seansów w dni powsz. od godz. 15.15, 17.45 i 20.15, w niedzielę od godz. 12.45.

„TECZA” — ul. Kościuszki 177 „Zwykły Ełczy stepów” (ang.) — pocz. seans. w dni powsz. godz. 16, 18 i 20, w niedzielę od godz. 14-tej.

„FAMA” — Plac Pole „Skandal” (szwedzki) — pocz. seansów w dni powsz. o godz. 19, w niedzielę od godz. 16, 18 i 20. Czynne w piątki, soboty i niedziele.

DLA PRZYJEDZNYCH

INFORMACJA Z WZO

Godziny zamykania: 8-20, Wesole Miasteczko: 8-24, Pawilon Gastronomiczny: 8-23.

Ceny biletów: normalny — 200 zł, za legitym. Zw. Zaw. — 150 zł, wycieczkowy 100 zł; młodzież — 50 zł; bezpłatnie dla wojskowych i wychowanków sierocinca.

Wzwanie taksówki: nr 2264 (na Placu Solnym).

Przechwalnia bagazy: Pawilon Prosteckiej, Przechwalnia Dzieci — RTFD: Pawilon obok pergoli.

ZWIEDZENIE MIASTA

Ratusz — Rynek, Katedra, kościół N. M. Panny na Piasku, kościół św. Krzyża, kościół św. Józefa — Ostrów Tumski, kościół Marii Magdaleny Osolinie — ulica Śwewska, kościół św. Wojciecha, Plac Dominikański.

MUZEA: Państwowe (szkła średnowieczna, malarstwo polskie, prehistoria) czynne 10-17 z wyjątkiem poniedziałków (Plac Piaskowski); Muzeum Historyczne i Muzeum Wojska (Ratusz, Rynek).

NOCE DJYZYR APTEK

Pod „Bocianem” — Łokietka 11
Pod „Jeleniem” — Rynek 44
Bonifratów — Traugotta 57
Nowa Apteka — Piastowska 36

Co się dzieje z masłem?

Spoleczeństwo czeka wyjaśnień

Od pewnego czasu społeczeństwo Wrocławia odczuwa duże trudności w zdobywaniu masła.

Wieny o tym dokładnie, że powodów tego zjawiska nie należy szukać we frekwencji zwiedzających Wystawę Ziem Odzyskanych. Związek szona konsumpcja masła została przez władze przewidziana. Dostawy obejmują nawet dużą nadwyżkę.

Jesli, masła brak, przyczyn tego należy szukać bądź wśród zjawisk dla konsumenta niedoświadczonych, bądź w Zle zorganizowanych jego dostawach.

Powolane czynnik; winny zbadać sprawę i radykalnie zmienić obecny stan rzeczy.

W mieście bowiem nie mogą zdobyć masła nie tylko ludzie starsi, lecz matki dzieci i chorzy.

Wiadomo, że godzi to nade wszystko w ludzi pracy, gdyż nie mogą oni ani godzinami wystawać w kolejkach, ani przemierzać miasta wzdłuż i w szer w pogoni za ćwiartką masła, ani przepłacać go tam gdzie droga „wywiadu” znajduje.

Apelujemy do Związku Zawodowców o szybką i zdecydowaną ingerencję w tej sprawie. Bo niepodob-

na nam uwierzyć, by przy znacznym wzroście pogłowia w roku bieżącym, zabrakło naraz masła, nawet dla dzieci.

Trzeci dzień 30 si.

Upał nie folguje. Trzeci dzień z rzędu termometr podnosi się ponad 30 stopni. Rozgrzana mury miasta podnoszą jeszcze warze spiekoty.

Motorcyclista pod samochodem

Wczoraj o godz. 12-tej w południe przechodnie idący mostem Grunwaldzkim byli świadkami mrozącego kradw w życiu wypadku. Ofiarą jego padł motocyklista p. Antoni Mroz, którego uderzyła jadąca z tyłu taksówka.

Nieszczęśliwa ofiara po wyrzuceniu z siedelka znalazła się wraz z motocyklem pod kotłami auta, doznając ciężkich obrażeń cieleśnych. W stanie nieprzytomnym z objawami wstrząsu mózgu przewieziono poszkodowanego do szpitala PCK.

Jest to jeszcze jedno tragiczne ostrzeżenie dla kierowców.



Ludmila Szreterówna, którą pamiętamy z Opery Warszawskiej została zaangażowana na bieżący sezon do Opery Dolnośląskiej i przyjechała już do Wrocławia. Z przyjazdu do skonałej śpiewaczki uciechy się naprawdę rozmiłowana w śpiewie publiczności wrocławskiej.

Nasze sprawy

S.P. LEON KONCZAK

Rzadzą kiedy tak głęboko odczuliśmy miłość sportowca jak wczoraj po telefonie z Katowic, który donosił nam o zgonie Leona Konczaka. Wiedzieliśmy, że od dawna toczyła jego organizm straszliwa choroba, ale wierzyliśmy, że operacja i opieka wrodzą Go zdrowego sportowca polskiemu.

Niestety. Odszedł od nas człowiek wysokiej wartości i wóz sportowca.

Nie zapominajmy Konczakowi rzeczy pięknej, do heroizmu, z jakim walczył w zwycięskim meczu z Rumunią, mimo choroby, która już wtedy owładnęła organizmem.

Nikt nie domyślał się tego, ile kosztowało sily woli wyściele na kort i dante z siebie maksimum wysiłku, jakie włożył w ostatni w życiu sukces. Ten he-

roizm będziemy ś. p. Konczakowi długo pamiętali.

Rodzinnie Zmarłego i Jego Klubowi Pogoni (Katowice) składamy wyrazy szczerzego żalu.

Kariera Konczaka zaczęła się od zwycięstwa w mistrzostwach polskich juniorów w Katowicach. W rok później pokonał on już Skoneckiego i K. Tłoczyńskiego.

W lokacie państwowej po wojnie miał drugie i trzecie miejsce. Barwy polskie reprezentował aukrotnie z Rumunią i raz z Jugosławią.

Wygrał m. in. z Bartorem (Anglia), Vrba, Zabrodskim i Dostalem (Czechosłowacja) i Kwalisem (Rumunia).

U wrót ligowych

O wejście do ligi ure zażarty był mój dzi... Radomskiem i Szombierkami, do Lechia z Gdańska jest już w ekstraklasie po wygranej w pięknym stylu z Szombierkami. Radomianie wygrali cięż-

ki mecz z częstochowską Skrą, która była ichym faworytem rozgrywek, strzelając goscim trzy bramki przez Czachora 2 i Gniewka.

Śląsk czy Kraków?

Po niedzielnych rozgrywkach Śląsk stał się głównym rywalem Krakowa w walkach o puchar Kaluży. Nikt się nie spodziewał przecież tego, że Łódź zromisuje z leaderem tabelki i że Śląsk, aż tak wysoko pokona Poznań.

Tabela gier o puchar ś.p. Kaluży wygląda następująco:

1) Kraków	8	9	25:16
2) Śląsk	6	7	18:15
3) Warszawa	7	7	15:13
4) Poznań	7	6	15:25
5) Łódź	6	5	10:14

Jutro Ruch - w niedzielę Cracovia

Jutro na Stadionie Pafawagu zobaczymy nadzwyczaj ciekawy mecz Ruchu z drużyną kombinowaną Pafawagu i Gazu. Zagwarantowano przyjazd do Wrocławia przynajmniej sześciu zawodników ligowych, a resztę uzupełnią doskonali gracze z chorzowskiej „drużyny przyszłości”.

(Jelenia Góra) i jeśli wzmocnią swoją drużynę w kilku słabych punktach, staną się doprawdy klubem, który może myśleć na przyszły rok o awansie do wyższej klasy.

W niedzielę przyjeżdża do Wrocławia lider tabeli ligowej Cracovia, która grać będzie z drużyną IKS.

Transportowiec — Poczuwicz

O mistrzostwo klasy B grał Transportowiec i Poczucwicz z wynikiem 6:3 (4:0) co jest nie lada sensacją. Bramki strzelili dla zwycięzców Owczarek dwie, Woźniak dwie, Janecik i Hofman. (kt)

!! Książki szkolne dla wszystkich klas !!

Nabyć można w księgarniach „Czytelnik” Wrocław, Nowotki 13 i M. Stalina 45. Dzierżonów, Rynek 56. Jelenia Góra, 1 Maja 18. Karpcz, 1 Maja 163. Kłodzko, Rynek 1. Legnica, Grodzka 3/4. Świdnica, Rynek 42. Wałbrzych, Rynek 14. W 78

Gdy się popełni błąd TYGODNIK DLA KOBIECI »PRZYJACIOŁKA«
Nr 26 Cena 10 zł W-85 Nakład 815.000 egz.

Ważnica NIKODEMA DYZMY

Nikodem Dyzma przyjeżdża do majątku ziemianina Kunickiego Kobrowa, gdzie ma pełnić obowiązki administratora. Kunicki przyjeżdża, że Dyzma przez swoje rzekome znajomości, ułatwi mu załatwienie paru spraw u urzędach.

Drugi gość oświadczył, że mu wszystko jedno, wo bec czego został przeprowadzony do dwóch, pięknie urządzonej, pokojów na parterze. Wyjaśniono mu przy tym, że wcale nie będzie skrapowany, gdyż, gdyby nie chciał przechodzić do hallu przez inne pokój na stąd wprost wyjście na taras, do łazienki zaś ma wejście z korytarza tuż obok, może też zaraz wykąpać się po podróży. Kąpiel została dlań przygotowana, a później, jeżeli nie jest zmęczony i zechce wyjść na śniadanie do jadalni, i jemu, Kunickiemu i paniom będzie bardzo miło.

Gdy wreszcie Dyzma został sam, rozpakował szymb ko walizy, rzeczy umieścił w szafie i przeszedł do łazienki. Nigdy dotychczas nie zdarzało mu się myć w wannie. Toteż od razu stwierdził, że jest to znacznie wygodniejsze niż zatłoczona łaźnia. Ostatnio zreszta

Beha wielkich zwycięstw



ADAMCZYK



WILHELMI



DOTZAUER

Adamczyk — zdobywca trzech miejsc w skoku wwyż, w dal i w pięciu kula.

Pupł Wrocławia zdobył w najrudejszej konkurencji jakim jest dziesięciobój na olimpiadzie 6 miejsce. Dotzauer — trener — amator nadszej młodzieży lekkoatletycznej, jest ciągle asem drużyny reprezentacyjnej Wrocławia w biegach na 200 i 400 m.

Należą mu się nagrody, zdobywa-

nie przez zawodników MKS przynajmniej w połowie.

Wilhelmi — doskonała lekkoatletka i duży talent MKS Czarni (Wrocław), jest również graczem Rączewskiej.

W trójmeczach Katowice — Opole Wrocław zdobyła najwięcej punktów dla naszych barw. Wilhelmi jest również dobrą sportsmenką i uczennicą, jak wielką patriotką naszego miasta.

Elektronia — Tramwajarz 6:3 (4:3)

W meczu o mistrzostwo klasy B jedynastka „Elektronia” pokonała jedenastkę „Tramwajarzy” w stosunku 6:3. Bramki dla zwycięzców zdobyli: Marszałek 5, Pietuszką 2. Dla pokonanych: Papiernik, Wutczak i Kwieciński po jednej bramce.

Siedzą p. Szupajtis. W przedmeczach juniorów „Elektronia” pokonał juniorów „Tramwajarzy” w stosunku 6:1 (2:1). W klasie C „Zakrzewianka” zdobyła punkty wo z powodu nieprzybycia na zawody „Pioniera” (Twarda Góra).

Telefon... ekspres... radio...

15:1 zakończył się ostatnie mecz tenisowy BBT'S — AZS (Wrocław). Skończyły się wrocławskie nadzieje na ligę tenisową, ale wzrosła chęć do pracy, co jest skutkiem tegorocznych wielkich sukcesów wrocławskich akademików.

Meczowski 3, a Borecki 1 bramkę strzelił wczoraj na meczu wojskowym Wrocław — Lublin. Życzymy dalszych zwycięstw, bo pragnielibyśmy mieć we Wrocławiu... WKS Legię — mistrza Wojsk Łąkowych.

Zatopek przegrał w Pradze w biegu na 5000 metrów z Belgiem Reitem — czas 14:19.0. (Zatopek miał czas 14:21.0). Rozpazelo na trybunach 40.000 widzów.

Juniorzy polscy pokonali piłkarzy Czełmka 7:3. Najciekawiej strzelał Sasładek 3, oraz jego koleżdy Powiat, Trompski, Radom i God.

Pojonia i Len, grały mecz towarzyski, a nie mistrzowski, ponieważ sprawa Polonii nie jest jeszcze definitywnie zatwierdzona przez PZPN. Wynik 4:1 dla Lnu.

Woźniakiewicz powrócił na róg i wygrał przez t.k.o. z Kowalskim (Ba wełna).

Concordia rozwiązana?... Piotrków- 15:2, 15:1.

ski KS Concordia — Klub Brzózki i Steca nie startuje w mistrzostwach klasy A. Podobno klub zrezygnuje z walk z powodów finansowych. A szkoda!

Dziś o godz. 14 w lokalu IKS (ul. Mikołaja) o godz. 17 odbędzie się zebranie kandydatów na sędziów bokserkich.

Dziękujemy za pamięć reprezentantom Polski na Bałkaniadzie i za przysłanie nam pozdrowień z Sofii.

To samo dotyczy wrocławian, „czep. Polski w siatkówce, „czep. siatkówk” Antczaka i Mawnowskiego. Red.

Czy rozpocząć już trening marsowy?

Pamiętaj, że twój udział musi się przyczynić do triumfu Wrocławia!

Zwycięstwo siatkarzy

W ostatnim dniu rozgrywek w Sofii Igrzysk Bałkańskich w siatkówce drużyn żeńskich i męskich, polska drużyna meška rozegrała swoje ostatnie spotkanie z reprezentacją Triestu. Mecz wygrali Polacy w stosunku 3:0 (15:0, 15:1).

Brakujące numery

Z początkim powieści T. DOŁĘGI MOSTOWICZA „KARIERA NIKODEMA DYZMY” otrzymała może w Administracji „Słowa Polskiego”. W-84

PRZEZ OKULARY Feltonisty

Ofiara WZO

Od kilku tygodni Henio przepadł bez wieści. Gdy telefonuję doń do domu, odpowiadają mi stale, że wyjechał. Zna Henia przyjmując odwiedzających z grobową miną, oznajmiając:

— Nie wiem co się stało z moim mężem. Na wszelki wypadek już zamówiam sobie suknię żałobną.

W biurze, w którym pracował, mę wia mi z tajemniczą miną:

— Jest na zdrowotnym urlopie...

Słowo „zdrowotny” akcentują w sposób taki, że aż ciarki przechodzą. Henio taki porządny człowiek i też...

— Ale chyba nie? Mam nadzieję, że oparł się „gorące złota”. Chociaż dzisiaj nikomu nie można wierzyć.

Nikt z przyjaciół nie może mi udzielić wiadomości o miejscu jego pobytu.

Aż pewnego dnia na skwerku koło Dworca Nadodrże siadłam sobie na laweczce. Obok mnie siedzi jakiś nieogolony facet. Ma czarne okulary. Na mój widok wzdrzgnął się, podskoczył z miejsca. W tym momencie czarne okulary spadły mu z nosa.

— Henio! — zawałem radośnie. — Wieg nie siedzisz? Jakże się cieszę!... Tyłe dni cię nie widziałem. Co ty robisz właściwie.

— Ukrywam się! — krzyknął Henio.

— Ty... Przecież zawsze byłeś w porządku.

— Właśnie za porządnego chłop jestem. Nie było dnia, aby nie przyjechał znajomek z centralnej Polski. Zrzuńkowi mnie. Codziennie musiałem im pokazywać „życie nocne Wrocławia”. Zachodziłszy do Pawłowa Gastronomicznego, Fermentacyjnego, Klubowej, Monopoli. Już nie mogąc patrzeć na tę „trasę wystawową”. Blagam cię, powiedz mi kiedy się ta Wystawa skończy? Kiedy nareszcie będę mógł ogolić brodę, wrócić do domu i spać spokojnie, że w nocy nie zbudzi mnie znajomek żądający poznania nocnego życia Wrocławia?

— Wystawa potrwa chyba do listopada — powiedziałem.

— Do listopada? Nigdy! Wtedy kiedy noc są najdłuższe. Mam pokazywać „życie nocne Wrocławia”.

Wywrwał mi się i uciekł. 5000 złotych nagrody dla tego, kto go odnajdzie. GROT.

Notatki sportowe

Bielawa. Znany przedwojenny działacz sportowy ze Lwowa ob. Rejs mieszka obecnie w Bielawie, gdzie nadal kontynuuje swoją działalność sportową. Ob. Rejs jest wiceprezsem Zydowskiego Klubu Sportowego „Wolność”, który pokonał w ostatnim meczu „Orla” w Lubawce w stosunku 4:0 (Ma)